
Veřejné zakázky v oblasti obrany nebo bezpečnosti po účinnosti 

zákona o zadávání veřejných zakázek a srovnání s předchozí 

právní úpravou 

 

Abstrakt 

 
Rigorózní práce je zaměřena na rozbor právní úpravy vztahující se k zadávání 

veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti. Převážná část práce se věnuje zvláštním 

specifickým pravidlům pro zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti. 

Velký prostor je však věnován též vybraným ustanovením, jež nejsou uvedena v části deváté 

Zákona, ale přesto významně souvisí s tématikou obrany a bezpečnosti. Pro ucelený 

a dostatečně podrobný rozbor předmětné právní oblasti tato práce čerpá nejen z osobní 

zkušenosti autora této práce s tématem, ale též z odborné literatury, vybraných rozhodnutí 

Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, Krajského soudu v Brně, Nejvyššího správního 

soudu a evropské judikatury.  

Jelikož problematika zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti 

doznala významných změn v souvislosti s přijetím zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, obsahuje tato práce v příslušných kapitolách srovnání předchozí právní 

úpravy s tou současnou. Zároveň tato práce obsahuje srovnání vnitrostátní právní úpravy 

s úpravou obsaženou v příslušných zadávacích směrnicích EU, z nichž zákon č. 134/2016 Sb., 

o zadávání veřejných zakázek, přímo vychází. Zároveň je kriticky hodnocena úspěšnost 

transpozice aktuálních zadávacích směrnic EU a směrnice č. 2009/81/ES, o koordinaci 

postupů při zadávání některých zakázek na stavební práce, dodávky a služby zadavateli 

v oblasti obrany a bezpečnosti a o změně směrnic 2004/17/ES a 2004/18/ES, ze dne 

13. července 2009, do zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

Po úvodu se tato práce v následných kapitolách věnuje rozboru subjektů, které se na 

zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti podílejí. Dále jsou rozebrány 

zásadní pojmy, které se prolínají celou prací, a to vojenský materiál a citlivý materiál. V páté 

kapitole jsou rozebírána některá další ustanovení, jež mají souvislost s obranou a bezpečností, 

ačkoliv nejsou uvedena přímo v části deváté Zákona. 

Stěžejní část této práce tvoří kapitoly šestá až devátá, jež obsahují podrobný rozbor 

zvláštních pravidel vztahujících se na postupy při zadávání veřejných zakázek v oblasti 

obrany nebo bezpečnosti. 



V závěrečné kapitole se autor této práce pokusil shrnout základní teze, ke kterým 

prostřednictvím této práce dospěl. Jednotlivé dílčí závěry však lze nalézt v jednotlivých 

kapitolách. Jelikož, jak známo, se ďábel skrývá v detailu, je třeba obecná tvrzení uváděná 

v závěru této práce konfrontovat s jednotlivými kapitolami, kde jsou podrobněji vysvětlována 

pravidla související se zadáváním veřejných zakázek v oblasti obrany nebo bezpečnosti. 

 


